
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 9Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
nomear DORIMARIO PANTOJA BORGES para exercer o cargo em comissão 
Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.787/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/624259,
RESOLVE:
I. exonerar o CB PM LUIZ FERNANDO AZULAY SOARES do cargo em co-
missão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 13 de agosto de 2020.
II. nomear o SD PM PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 19 de 
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.788/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/576186,
RESOLVE:
exonerar OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS do cargo em comissão de Geren-
te de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 4 de 
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.789/2020-CCG, DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/576438,
RESOLVE:
nomear RONILDO GUIMARÃES DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Segurança Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.790/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
I. exonerar RONDINELLE RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear ALECIO JANUNES NETO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.791/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/627024,
RESOLVE:
I. exonerar LEIDEMAR BARROS OLIVEIRA do cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação, a contar de 12 de agosto de 2020.
II. nomear LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de agosto de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 1.792/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/627826,

RESOLVE:
I. exonerar ALANA TEREZA DOS PRAZERES LIFSCHIITZ, do cargo em co-
missão de Auxiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 24 de 
agosto de 2020.
II. nomear PATRICIA DE NAZARÉ CASTILHO DE BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Auxiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 24 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.793/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/626170,
RESOLVE:
I. exonerar ANA LÚCIA DA SILVA BRITO A do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 24 de agosto de 2020.
II. nomear JESSYCA SOUZA MEIRELES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo, a contar de 24 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.794/2020-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2020
GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.777/2020-CCG, de 20 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.320, de 21 de agosto de 2020 
que exonerou LUIS HENRIQUE LOPES COELHO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e nomeou 
JANIO BISPO DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 573473

ERRATA
.

TERMO DE ERRATA
DOE n° 34.281 – Edição do dia 15/07/2020. Protocolo: 561399
Onde se lê: Valor mensal atualizado: R$ 5.863,84 (cinco mil oitocentos e 
sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
Leia-se: Valor mensal atualizado: R$ 5.854,00 (cinco mil oitocentos e cin-
quenta e quatro reais)
Onde se lê: Natureza da despesa: 339039.
Leia-se: Natureza da despesa: 339037.

Protocolo: 573332

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 23/2020
CONTRATO Nº. 23/2020-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.969.797/0001-23
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de con-
sumo (Gêneros alimentícios), visando atender as demandas do Centro Re-
gional de Governo do Baixo Amazonas-Santarém
FUNDAMENTO: Art. 24, II e IV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 14/08/2020
VALOR: R$ 8.714,40 (oito mil setecentos e quatorze reais, e quarenta cen-
tavos) VIGÊNCIA: 14/08/2020 a 13/08/2021.
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339030
Ação: 246499
ORDENADOR
Iran Ataíde de Lima
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 573170

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 84/2020-CRG, de 21 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,


